

Algemene informatie

Aanbesteding: Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg
Aanbestedende Dienst: Provincie Limburg
Referentie: -
Toelichting: -

Vraag en antwoord

Ref.nr. 1	Onderwerp: PVE punt 25: Toezeggingen/gewekte verwachtingen Vraag: De opdrachtgever legt de bewijslast bij de verzekeraar. Opdrachtgever draait de bewijslast om richting verzekeraar. Gebruikelijk is in provinciale marktvoorwaarden om de bewijslast bij verzekerde te houden. Waarom wordt hier gevraagd om dit bij de verzekeraar te leggen? Kan opdrachtgever akkoord gaan om de bewijslast bij opdrachtgever te leggen. Antwoord: Akkoord. Fase: Inschrijffase Inschrijffronde: Inschrijffronde 1 Vragenronde: Vragenronde 1 Beantwoord op: 11 aug 2026 Percelen: P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg
Ref.nr. 2	Onderwerp: PVE punt 21 Proceskostendekking artikel 8:75 en 8:75a Awb: Vraag: Opdrachtgever wenst het in de polis vermelde eigen risico niet van toepassing te verklaren. Kan opdrachtgever akkoord gaan met een afwijking hierop waardoor het eigen risico wel van toepassing blijft. Antwoord: Niet akkoord. Fase: Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

3

Onderwerp:

PVE punt 15 Verzekerden.

Vraag:

Onder de lijst van verzekerde moeten onder andere zijn opgenomen:

De provinciale diensten, instellingen en bedrijven die geen eigen rechtspersoonlijkheid bezitten;
Kunt u aangeven wat en hoeveel dit voor diensten, instellingen en bedrijven zijn?

Antwoord:

Wij verwijzen naar sub 16 gemeenschappelijke regelingen en andere verzekerden van bijlage 7 Inventarisatieformulier. Hier zitten o.a. een aantal CV's tussen die dus geen rechtspersoonlijkheid hebben. Dit is de huidige stand van zaken.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

4

Onderwerp:

PVE punt 13 contractduur

Vraag:

U vraag om meerjarig contract voor de duur van 4 jaar.

Kan opdrachtgever akkoord gaan met opname van een meerjarenclausule, waarbij verzekeraar onder vooraf vastgelegde omstandigheden de mogelijkheid heeft premie en/of voorwaarden aan te passen?

Voorgestelde clausule meerjarig contract

De verzekering is aangegaan voor 48 maanden. Ziet

Verzekeraar in een verzekeringsjaar een totaal van betaalde
en gereserveerde schadelast van meer dan 70% van door

Verzekeraar verdiende premie? Dan heeft Verzekeraar het recht om per premievervaldatum de voorwaarden en/of de premie te wijzigen. Verzekeraar geeft dit uiterlijk 6 maanden voor de premievervaldatum aan u door.

U kunt de voorgestelde aanpassing binnen 2 maanden na bekendmaking weigeren. Op uw verzoek stoppen wij de overeenkomst per eerstkomende premievervaldatum.

Antwoord:

Niet akkoord. Met betrekking tot de opzegmogelijkheden voor verzekeraar wordt verwezen naar de van toepassing zijnde verzekeringsvoorwaarden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

5

Onderwerp:

PVE punt 10 Inlooprisico

Vraag:

De PvE vraagt om een inlooprisico voor zaak-, personen-, en vermogensschaden gerekend vanaf 01-01-1995.

Kan opdrachtgever akkoord gaan met een gebruikelijke inlooperperiode van 10 jaar?

Antwoord:

Niet akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

6

Onderwerp:

PVE punt 8

Vraag:

Er wordt verwezen naar vergelijkbare voorwaarden. Wij gaan uit van de LAP23 voorwaarden. De LAG voorwaarden zijn bedoeld voor de gemeenten. Kan dit een fout betreffen?

Antwoord:

Dit betreft een fout. LAP23 verzekeringsvoorwaarden zijn correct.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

7

Onderwerp:

PvE punt 29

Vraag:

Rechtstreeks mailen van facturen naar een mailadres is op dit moment nog niet mogelijk. Digitaal facturen ontvangen is op dit moment alleen mogelijk via een digitale klantomgeving. Uw facturen worden dan via deze digitale klantomgeving aangeleverd. U krijgt via email een bericht dat er een factuur klaar staat. Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

8

Onderwerp:

toezeggingen en verwekte verwachtingen

Vraag:

Dit kunnen wij als volgt verzekeren: niet verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade die het gevolg is van het niet nakomen van, door de verzekerden of verzekeringnemer, gedane toezeggingen en/of gewekte verwachtingen.

Deze uitsluiting geldt niet voor de aansprakelijkheid van verzekerde of verzekeringnemer indien de beslissing om een toezegging en/of gewekte verwachting niet na te komen gebaseerd is op het feit dat door nakoming een wettelijke bepaling of voorschrift geschonden zou worden. Verzekerde of verzekeringnemer dient aannemelijk te maken dat een dergelijke bepaling of voorschrift over het hoofd is gezien bij het doen van de toezegging of het wekken van de verwachting. Kunt u daarmee akkoord gaan? Zo nee, vernemen wij graag waarom niet.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijffronde:

Inschrijffronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

9

Onderwerp:

termijnoverschrijding

Vraag:

Dit kunnen wij als volgt verzekeren: verzekerd zijn aanspraken voor schade voortvloeiend uit, of verband houdend met het overschrijden van in de wet (in formele dan wel materiële zin) genoemde termijnen, tenzij het overschrijden van de termijn een gevolg is van het, zonder enige redelijke aanleiding en in strijd met de in acht te nemen zorgvuldigheid, nalaten een besluit te nemen. Louter over het hoofd zien van het verzoek of onvoldoende capaciteit kunnen elk geval niet worden gezien als een 'redelijke aanleiding' zoals in de vorige zin bedoeld. Verzekerde dient aannemelijk te maken dat er sprake is van een redelijke aanleiding (of dat in strijd met de in acht te nemen zorgvuldigheid ontbreekt). Kunt u daarmee akkoord gaan? Zo nee, vernemen wij graag waarom niet.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

10

Onderwerp:

regionale samenwerking

Vraag:

Dit kunnen wij als volgt verzekeren : aansprakelijkheid van verzekerde voortvloeiende uit Gemeenschappelijke Regelingen (conform Wgr) en regionale samenwerkingen zijn meeverzekerd, mits de activiteiten binnen de verzekerde hoedanigheid vallen en uitsluitend voor zover er elders geen andere aansprakelijkheidsverzekering ten behoeve van de verzekerde van kracht is. Onderlinge aansprakelijkheid is uitgesloten. Kunt u daarmee akkoord gaan? Zo nee, vernemen wij graag waarom niet.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

11

Onderwerp:

proceskosten

Vraag:

Dit kunnen wij als volgt verzekeren: verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerde voor proceskosten waartoe zij in een schadevergoedingsprocedure door de bestuursrechter wordt veroordeeld en voor zover deze kosten tezamen met de verschuldigde schadevergoeding het verzekerd bedrag per gebeurtenis niet overtreffen. Het in de polis vermelde eigen risico is niet van toepassing op deze vergoeding. Kunt u daarmee akkoord gaan? Zo nee, vernemen wij graag waarom niet.

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
12

Onderwerp:

Premie herziening en indexering

Vraag:

Premie herziening en index

Jaarlijks passen wij de premie aan, aan het aantal inwoners (geen naverrekening) en aan de CPI-index. Voor beide partijen is het van belang dat de prijs kan worden aangepast aan de kostenontwikkeling. Kunt u daarmee akkoord gaan anders zien wij ons genoodzaakt de index nu al in de premie te verwerken

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
13

Onderwerp:

UEA

Vraag:

Dient een Gevolmachtigd Agent bij inschrijving een separaat, eigen Uniform Europees Aanbestedingsdocument (UEA) in te dienen, of volstaat één enkel UEA conform de instructie in

paragraaf 6.3 van het Bestek?

Antwoord:

In overeenstemming met hetgeen in de tabel bij het kopje 'volmacht situatie' is opgenomen in de "Instructie inschrijvingswijze UEA", paragraaf 6.3 op pagina 22 van het aanbestedingsdocument, vult een gevolmachtigd agent die inschrijft namens de verzekeraar, het UEA in namens de betreffende verzekeraar. Deel IIA bevat dan de gegevens van de verzekeraar, deel IIB de gegevens van de gevolmachtigde, en de gevolmachtigde ondertekent de UEA.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
14

Onderwerp:

financiële rating

Vraag:

Kunt u bevestigen dat de gestelde financiële ratingeis (Eis 1) uitsluitend van toepassing is op de risicodragende Verzekeraar(s) en niet op de inschrijvende Gevolmachtigd Agent?

Antwoord:

Hierbij bevestigen wij dat de financiële rating uitsluitend van toepassing is op verzekeraars.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
15

Onderwerp:

beoordeling clausules

Vraag:

Naar welke bijlage wordt exact verwezen voor de waardering van aanvullende clausules onder Stap 6 van het beoordelingsproces, en hoe ziet deze waarderingssystematiek er concreet uit?

Antwoord:

Hier wordt verwezen naar bijlage 5 Programma van Eisen.

De beoordeling van de inschrijvingen vindt plaats op basis van het in dit Aanbestedingsdocument opgenomen gunningscriterium, te weten: 'Laagste prijs'.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
16

Onderwerp:

kwaliteitsscore

Vraag:

Hoe kan er sprake zijn van het 'gelijk scoren op kwaliteit' bij gelijke inschrijving, aangezien de opdracht uitsluitend wordt gegund op basis van de laagste prijs en er geen kwalitatieve gunningscriteria zijn geformuleerd?

Antwoord:

Er kan in dit geval niet worden gesproken van "gelijk scoren op kwaliteit". De opdracht wordt immers uitsluitend gegund op basis van de laagste prijs en er zijn geen kwalitatieve gunningscriteria geformuleerd. De betreffende passage is daarom onjuist geformuleerd.

In plaats daarvan had het volgende moeten staan:

Leidend Verzekeraar

Indien twee of meerdere Inschrijvers een gelijk aandeel en een gelijke premie hebben én daarmee allebei de laagste premie aanbieden, dan wordt via loting bepaald welke Inschrijver als Leidend Verzekeraar wordt aangemerkt.

Volgverzekeraar

Indien twee of meerdere Inschrijvers een gelijk aandeel en een gelijke premie hebben, wordt overgegaan tot een evenredige verdeling van het aandeel, indien de totale inschrijving hiermee meer bedraagt dan (of gelijk is aan) 100%.

Deze passage wordt aangepast in het bestek; het aangepaste bestek (versie 2) zal gelijktijdig met de Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
17**Onderwerp:**

Polisvoorwaarden

Vraag:

Kan de Aanbestedende dienst de in paragraaf 4.1 van het Bestek genoemde concept polisvoorwaarden alsnog ter beschikking stellen, aangezien deze niet als separate bijlage zijn

opgenomen?

Antwoord:

Hier had moeten staan:

Inschrijver dient in te stemmen met het Programma van Eisen (bijlage 6) en de daarin vermelde clausules, alsmede met de in de provinciale verzekeringsmarkt gebruikelijke voorwaarden voor aansprakelijkheidsrisico's, zoals de Productvoorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering voor provincies LAG15, AVP064 of daarmee ten minste vergelijkbare voorwaarden, waarbij geen sprake mag zijn van een negatieve afwijking. Indien Inschrijver een aanpassing wenst op de in Bijlage 6 opgenomen verzekeringsvoorwaarden, dan dient hij dit in de Nota van Inlichtingen aan te geven.

Deze passage wordt aangepast in het bestek; het aangepaste bestek (versie 2) zal gelijktijdig met de Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
18**Onderwerp:**

riskengineers

Vraag:

Is de Aanbestedende dienst bereid om bij Eis 5 ook Risk Engineers te accepteren die niet in vast dienstverband van de Inschrijver zelf zijn, maar die aantoonbaar structureel ter beschikking staan via een groepsmaatschappij of een vaste samenwerkingsovereenkomst?

Antwoord:

Akkoord.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
19

Onderwerp:

referentieopdracht

Vraag:

s het minimale verzekerde bedrag van EUR 50.000,00 voor de referentieopdracht in paragraaf 6.5 Eis 6 correct, of is hier sprake van een typefout en moet dit EUR 5.000.000,00 zijn?

Antwoord:

Het minimaal verzekerd bedrag bij paragraaf 6.5, Eis 6 bedraagt € 5.000.000,00. Dit wordt aangepast in het bestek; het aangepaste bestek (versie 2) zal gelijktijdig met de Nota van Inlichtingen worden gepubliceerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Looptijd

Vraag:

Wij kunnen geen contract aanbieden met een looptijd van 4 jaar. De maximale periode is 3 jaar. u kunt wel verlengingsperiodes aangeven.

Wilt u de looptijd wijzigen?

Antwoord:

Akkoord met een initiële contractstermijn van 36 maanden, met aansluitend de mogelijkheid om de contractstermijn te verlengen voor een termijn van 12 maanden onder gelijkblijvende voorwaarden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

21

Onderwerp:

Ontwerp/standaard polis

Vraag:

Kunt u alvast aan ontwerp/standaard voor de polis delen?

Antwoord:

Nee, het is niet mogelijk om een concept polis te delen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.

22

Onderwerp:

Grote infrastructuurprojecten

Vraag:

Kunt u bevestigen dat grote infrastructuurprojecten verzekerd zijn onder een CAR/project liability verzekeringspolis?

Antwoord:

Grote infrastructuurprojecten worden of door Provincie Limburg in de hoedanigheid van opdrachtgever of door hoofdaannemer verzekerd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg

Ref.nr.
23

Onderwerp:

Consultants en project partners

Vraag:

Volgens standaard inkoopregels, zijn consultants en project partners contractueel verplicht om de provincie schadeloos te stellen en zelf geschikte aansprakelijkheids of professionele indemnity verzekering te organiseren?

Antwoord:

Op welk onderdeel van de Aanbestedingsprocedure heeft de vraag betrekking?

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

11 aug 2026

Percelen:

P1 Aansprakelijkheidsverzekering - Provincie Limburg